INDICAÇÃO N° 111/2021

O vereador, Geraldo Afonso Ribeiro no uso de suas atribuições legais, e cumprindo o seu

dever de representante do povo de Bias Fortes, em conformidade com o art. 72 e 73 do

Regimento Interno desta Câmara Municipal, vem respeitosamente, perante Vossa Excelência,

indicar após ouvido o Plenário, ao Chefe do Executivo Municipal, que tome as devidas

providências na Comunidade dos Teixeiras:

1 – Reparos na rede de esgoto sanitário que corre a céu aberto em alguns locais;

2 – Que seja providenciado solução emergencial mais eficaz para a constante falta de

abastecimento de água potável;

3 – Reparos na rede de iluminação pública, visto que, são constantes a falta de energia

elétrica.

JUSTIFICATIVA

Reparo na rede de esgoto sanitário se justifica em virtude do esgoto se encontrar a céu

aberto, exalando forte cheiro, atraindo muitos insetos nocivos à saúde, causando grande

incômodo aos moradores da referida comunidade.

 A água faz-se necessária em todos os aspectos da vida, sendo necessário que se mantenha

uma oferta adequada de água para os moradores. O acesso à água potável possui íntima ligação

com o direito à vida e com a dignidade da pessoa humana, sendo, portanto, inegável sua

importância.

 Reparos na rede de iluminação pública se faz necessário, uma vez que, além de garantir a

visibilidade à noite a fim de evitar acidentes, traz maior segurança a quem circula pelo local. Que

seja feito a reposição de lâmpadas, bem como mudança do local de alguns postes de iluminação.

Certo de sua habitual atenção subscrevo.

Bias Fortes, 30 de novembro de 2021.

Geraldo Afonso Ribeiro

Vereador

              CÂMARA MUNICIPAL DE BIAS FORTES
Praça São Sebastião, 04 – Nossa Senhora Aparecida

CEP: 36.230-000 – Estado de Minas Gerais – TEL: (32) 3344-1339